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  :پروژههدف اصلی 
لفات هاي توزیع است. ت برداري از شبکه کاهش تلفات انرژي الکتریکی یکی از نکات حائز اهمیت در طراحی و بهره

شبکه  شبکه به       هاي توزیع بهدر  سعت بالاي  شعاعی و و ساختار  س ملاحظهطور قابلعلت ولتاژ پایین،  بت به اي ن
ن دهد. بنابرایبکه را به خود اختصــاص میي انتقال بالاتر اســت و ســهم زیادي از تلفات کل شـ ـ تلفات شــبکه

شبکه سرمایه  صرفه   هاي توزیع میگذاري در کاهش تلفات  سبب  صادي قابل تواند  صنعت جویی اقت برق  توجه در 
  شود. 

گیري و برآورد آن در شـــبکه اســـت، زیرا تا ي توزیع، اندازهترین اقدامات در کاهش تلفات شـــبکهیکی از ابتدایی
اکنون پذیر نیســت. تعریفی که همگیري براي کاهش آن امکانتلفات مشــخص نباشــد، تصــمیمکه میزان هنگامی

رود، اختلاف انرژي خریداري شـــده از شـــبکه بالادســـت (که از کار میهاي توزیع بهبراي بیان تلفات در شـــبکه
ي (که از سـامانه باشـد) و انرژي فروخته شـده به مشـتریان اسـت     توزیع قابل قرائت میهاي فوقکنتورهاي پسـت 

شرکت  تعریف،  شود این هاي مختلفی وجود دارد که سبب می رس است). لیکن کاستی  هاي توزیع در دست بیلینگ 
در  ي محدودیتها را در چهار دســتهتوان این کاســتیگیري تلفات در شــبکه نباشــد. میمعیار مناســبی براي اندازه

  بندي نمود.ي تلفات دستهسازي تلفات و کاستی در محاسبهلپایش تلفات، خطا در پایش تلفات، کاستی در فرمو
I.  توان به موارد زیر اشاره نمود:تلفات می محدودیت در پایشاز جمله موارد  

ي توزیع (مانند روشــنایی بعضــی از معابر و بعضــی از اماکن عمومی) ي بارهاي متصــل به شــبکههمه -
  نیستند؛گیري انرژي مصرفی داراي کنتور براي اندازه

  ؛باشدپذیر نمیهاي محرمانه) امکاندسترسی به کنتور بعضی از اماکن (مانند اماکن با فعالیت -
هاي توزیع (چه در حالت عادي شــبکه و چه در هنگام خطا) انرژي الکتریکی در هنگام مانور در شــبکه -

شرکتی دیگر  ي توزیع یک شرکت توزیع به شبکه  ممکن است از بخشی از شبکه    ود، ولی در منتقل ش ي 
ي اي براي پایش این انتقال انرژي وجود ندارد و بنابراین تلفات ناحیهبعضـــی از مناطق کشـــور ســـامانه

  شود؛تر از مقدار واقعی برآورد میي انرژي بیشي دهندهتر و تلفات ناحیهي انرژي کمگیرنده
II.  نمود: توان به موارد زیر اشارهمی خطا در پایش تلفاتاز جمله موارد  

  امکان کالیبره نبودن کنتورها وجود دارد؛ -
  بندي اطلاعات مربوط به کنتورهاي مشترکین وجود دارد؛امکان اشتباه انسانی در قرائت، ثبت و جمع -

III.  توان به موارد زیر اشاره نمود:می سازي تلفاتکاستی در فرمولاز جمله موارد  
سیار گوناگونی براي اندا  - شبکه زهدر دنیا معیارهاي ب ستفاده   رودکار میي توزیع بهگیري تلفات یک  که ا

ــبکه ایجاد نماید، حال ایناز این معیارها می ــبت به تلفات شـ ار که در ایران تنها معیتواند دید بهتري نسـ
اختلاف انرژي خریداري شده از شبکه بالادست و     هاي توزیع،اصلی مورد استفاده در ارزیابی تلفات شبکه   

  ته شده به مشتریان است.انرژي فروخ
ــرکت       - ــد تفاوت کل انرژي ورودي و فروش شـ هاي توزیع)، تلفات غیرفنی   با این تعریف تلفات (درصـ

به برق  به طراحی و بهره    (مربوط  ــبکه) و تلفات فنی (مربوط  قابل تفکیک      دزدي از شـ ــبکه)  برداري شـ
  باشد؛نمی
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IV.  د زیر اشاره نمود:توان به موارمی کاستی در محاسبه تلفاتاز جمله موارد  
  هاي توزیع؛زمانی قرائت انرژي فروخته شده و انرژي خریداري شده در شرکتعدم هم -
یابی عملکرد                 - هاي ارز یار به عنوان یکی از مع فات  کاهش تل فات و میزان  که میزان تل به این جه  با تو

برداري لیان توسعه و بهرهعلت عدم وجود نهادي مستقل از متوشود و بهکار گرفته میهاي توزیع بهشرکت
منظور سرپوش نهادن بر ضعف عملکرد وجود دارد سازي به ي توزیع براي ارزیابی تلفات، امکان دادهشبکه 
  سازي).(داده

ــبه ــبکهبا توجه به موارد فوق نیاز اســت نظام نوینی براي پایش و محاس و  هاي توزیع ایران طراحیي تلفات در ش
  سازي گردد.پیاده

یگري که در نظام فعلی ارزیابی تلفات در ایران وجود دارد این اســت که مشــخص نیســت تلفات گزارش مشــکل د
شبکه شده  سمت و به چه دلیل می ي  شبکه   ي توزیع مربوط به چه ق شد. باید گفت ایجاد تلفات فنی در یک  ي با

شد. به   توزیع می شته با شبکه تواند علل مختلفی دا سمت ثابت هاي توزطور معمول تلفات فنی  و متغیر  یع را به دو ق
سیم می  شامل مواردي از قبیل تل نمایند. تلفات ثابت با تغییر جریان عبوري از خطوط تغییر نمیتق فات کرونا، کند و 

ي توزیع مربوط به تلفات ثابت تلفات شبکه  3/1تا  4/1شود. حدود  الکتریک و ... میتلفات جریان نشتی، تلفات دي 
ــود. تلفات متمی ــب با مربع جریان عبوري از خطوط میش ــامل مواردي از قبیل تلفات اهمی  غیر متناس ــد و ش باش

  ي توزیع مربوط به تلفات متغیر است.تلفات شبکه 4/3تا  3/2شود. حدود ها و ... میخطوط، تلفات اهمی ترانس
ر صــورت زیتوان بهتر از حد نرمال آن باشــد را میي توزیع بیششــود تلفات یک شــبکه دلایلی که ســبب می

  بندي کرد:دسته
  طول بیش از حد استاندارد خطوط؛ -
  سایز نامناسب خطوط؛ -
  ي زیاد ترانس توزیع از مرکز مصرف؛فاصله -
  ضریب بار پایین شبکه؛ -
  اتصالات نامناسب در شبکه و تلفات نشتی ناشی از آن؛ -
  عدم تعادل بار در خطوط؛ -
  ها؛سایز نامناسب ترانس -
  باري؛هاي اضافی در کمقطع ترانس عدم -
- ...  

شبکه با توجه به مطالب بالا می تند و ي توزیع دخیل هس توان گفت که عوامل و اجزاي مختلفی در ایجاد تلفات در 
شبکه، می      ستاندارد در  صورت وجود تلفات بیش از حد ا شبکه      در  سهم هر یک از عوامل مختلف  ست در ابتدا  بای

فات هاي مختلف کاهش تلي این تلفات شناسایی شوند و سپس روش    اجزاي ایجادکننده درستی مشخص شده و   به
  کار گرفته شود.متناسب با عامل مربوطه به
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  :  پروژهنتایج مورد انتظار و دستاوردهاي جانبی 
ــتقل از برنامه ــبکهریزان و بهرهبا اجراي این پروژه، یک نهاد مسـ ــئول ارزیابی تلفاتبرداران شـ  هاي توزیع، مسـ

ستفاده از دستورالعمل   هاي توزیع میشرکت  رفنی گردد، تلفات فنی و غیهایی که در این پروژه تدوین میشود و با ا
ن پروژه هایی که در اینامههاي توزیع از یکدیگر تفکیک شـده و با اسـتفاده از آیین  (از قبیل سـرقت انرژي) شـبکه  

صورت می   منددهی تلفات نظامگردد ارزیابی و گزارشتدوین می ن در گیرد. همچنیشده و با دقت و اعتبار بالاتري 
شده و       این پروژه الگوریتمی تدوین می شخص  شبکه م سهم هر یک از عوامل ایجاد و افزایش تلفات در  گردد که 

  گردد.دهی سهم هر یک از این عوامل تدوین میاي جهت ارزیابی و گزارشنامهآیین
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  پروژه: اجرايراحل م
شماره 
  عنوان / توضیحات  مرحله

1  
  هاي توزیع برقتعریف و تدوین ساختار نهاد مستقل ارزیابی تلفات شرکت

وزیع براي هاي تبرداري شبکهدر این مرحله تعریف و تدوین ساختار یک نهاد مستقل از متولیان توسعه و بهره
  گیرد.سازي) صورت میدادهمنظور جلوگیري از هاي توزیع (بهارزیابی تلفات شبکه

2  

  هاي توزیع برقتدوین معیارها و روش ارزیابی تلفات در شبکه
سی می  شرفته چه معیارهایی براي ارزیابی      در این مرحله با انجام مطالعات تطبیقی برر شورهاي پی شود در ک

شبکه  ستفاده قرار می تلفات  صورت می هایی گیرد و با چه روشهاي توزیع مورد ا س این ارزیابی  پس  گردد. 
ها ها و الزامات آنهاي مورد نیاز هر یک از این معیارها و همچنین محدودیتشــود زیرســاخت بررســی می

شبکه         ضعیت موجود  سی و سپس با برر ست.  ساخت چی از و هاي مورد نیي برق ایران و با درنظر گرفتن زیر
ــب ارزیابی تلف      محدودیت   ــبکه ها و الزامات، معیار مناسـ ي توزیع برق ایران معرفی گردیده و روش   ات در شـ

  گردد. سازي آن نیز تشریح میپیاده

3  

  هاي توزیع برقي اصلاح پایش میزان تلفات برق شبکهتدوین الگوریتم و رویه
ستی      ضعیت موجود، کا سی و شبکه در این مرحله با برر س   هاي فرآیند پایش تلفات برق  شنا  اییهاي توزیع 

سامانه توان در دو دسته ها را میشود. این کاستی  می ي پایش براي بعضی از بارهاي الکتریکی  ي عدم وجود 
ــیم   ــی از بارهاي الکتریکی تقس ــرف بعض بندي نمود. در ادامه و با انجام مطالعات و وجود خطا در پایش مص

سامان    تطبیقی، رویه سبی براي برآورد مصرف بارهاي الکتریکی بدون  سایی و ت  هي منا شنا صحیح  ي پایش و 
  گردد.ي پایش مصرف الکتریکی تدوین میهاي خطا در سامانهداده

  هاي توزیع برقهاي فرآیند پایش تلفات برق شبکهبررسی کاستی  1-3
هاي بکههاي مرتبط با فرآیند پایش تلفات برق ش ي کاستی در این بند با بررسی وضعیت فعلی، کلیه  

  گردد. در ایران شناسایی می توزیع
2-3  
  

ي  ي برآورد مصــرف انرژي الکتریکی بارهاي الکتریکی بدون ســامانهتدوین رویه
  ي توزیع برقپایش در شبکه

ي ي برآورد مصــرف بارهاي الکتریکی متصــل به شــبکهدر این بند با انجام مطالعات تطبیقی، رویه
ــتند و یا قرائت ها توزیع، که به دلایلی امکان پایش آن وجود ندارد (به عنوان مثال داراي کنتور نیس

  گردد.ها به دلایلی میسر نیست)، تدوین میکنتور آن
ي پایش  هاي داراي خطا در ســامانهتدوین الگوریتم شــناســایی و تصــحیح داده  3-3

  ي توزیع برقمصرف بارهاي الکتریکی شبکه
حیح هاي ریاضی، الگوریتم شناسایی و تص    استفاده از روش  در این بند با انجام مطالعات تطبیقی و با

ــامانهداده ــبکه هاي داراي خطا در س ــرف بارهاي الکتریکی ش ي توزیع برق در ایران ي پایش مص
  گردد.تدوین می
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4  

  ي توزیع برقتدوین الگوریتم شناسایی سهم عوامل ایجاد تلفات در شبکه
سهم      سایی  شنا شبکه در این مرحله الگوریتم  ا این کار گردد. بي توزیع برق تدوین میعوامل ایجاد تلفات در 

شبکه می شبکه      ي توزیع بهتوان برآوردي از تلفات فنی  سهم از تلفات  شخص کرد چه  ست آورد و لذا م  يد
برداري و طراحی شــبکه اســت)  و چه ســهم مربوط به تلفات توزیع مربوط به تلفات فنی (که مربوط به بهره

  (از قبیل سرقت انرژي)  است. غیر فنی
1-4  
  

  برق هاي توزیعي عوامل ایجاد و افزایش تلفات در شبکهبررسی و شناسایی کلیه
ــی مراجع معتبر، کلیه ــبکهدر این بند با بررس ع برق هاي توزیي عوامل ایجاد و افزایش تلفات در ش

  گردد.بندي میشناسایی شده و دسته
ي توزیع  هاي برآورد سهم هر یک از عوامل، در ایجاد تلفات در شبکهروشبررسی   2-4

  برق
سهم کدام  در این بند با انجام مطالعات تطبیقی بررسی می  شده در بن   شود  شناسایی  د  یک از عوامل 

شبکه  4-1 سپس روش   در  شد و  شده براي برآورد  ي توزیع برق ایران قابل برآورد می با هاي ارائه 
  گردد.این عوامل بررسی می سهم هر یک از

3-4  
  

شبکه    سهم هر یک از عوامل، در ایجاد تلفات در  ع  ي توزیتدوین الگوریتم برآورد 
  برق

ــل از بند         ــهم هر یک از عوامل ایجاد و  2-4در این بند با توجه به نتایج حاصـ ، الگوریتم برآورد سـ
  گردد.ي توزیع برق در ایران تدوین میافزایش تلفات در شبکه

  ي توزیع برقسازي و برآورد تلفات فنی شبکهتدوین الگوریتم شبیه  4-4
شبکه        سهم عوامل ایجاد تلفات در  سایی  شنا ، الگوریتم 4-4ي توزیع در بند در این بند با توجه به 

شبکه   شبیه  ش    ي توزیع تدوین میسازي و برآورد تلفات فنی  سایی تلفات فنی،  شنا سایی  گردد. با  نا
  ود.پذیر خواهد بي توزیع مربوط به تلفات غیرفنی است، امکانسهم از تلفات شبکهکه چه این

5  
  هاي توزیع برقي جامع ارزیابی تلفات شرکتنامهتدوین آیین

ــاختار نهاد ارزیابی تلفات در مرحله ــتورالعمل1ي در این مرحله با توجه به س هاي تدوین ها و الگوریتم، و دس
  گردد.هاي توزیع برق تدوین میي جامع ارزیابی تلفات شرکتنامهآیین ،4تا  2شده در مراحل 

 


